মোহাম্মদ রুহুল আমীন

মুজাদ্দিদ-ই-আলফেসানীর সংস্কার আন্দোলন

মোহাম্মদ রুহুল আমীন

ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ

হিজরী পনের শতক উদ্‌যাপন উপলক্ষে প্রকাশিত

মুজাদ্দিদ-ই-আলফেসানীর সংস্কার আন্দোলন

মোহাম্মদ রুহুল আমীন

ই : ফাঃ প্রকাশনা : ৫০১

ই : ফাঃ প্রস্তুতি : ৯২২.৯৭

প্রথম প্রকাশ :

অক্টোবর : ১৯৮৪

আশ্বিন : ১৩৯১

মহররম : ১৪০৪

প্রকাশক :

অধ্যাপক আবদুল গফুর

ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ

বান্নতুল মোকাররম, ঢাকা-২।

মুদ্রক :

কে, এ, অদুদ

বাংলা উন্নয়ন প্রেস

১৭, কৈলাশ ঘোষ লেন, ঢাকা-১।

বাঁধাইকার :

বি. জে. বুক বাইন্ডিং হাউস

৩৪, নর্থরুক হল রোড, ঢাকা-১

মূল্য : বাঁইশ টাকা

MUJADDID-E-ALFESANIR SONGSKAR ANDOLON :

ম্রুটা ও সৃষ্টি—খালেক ও মাখলুক কখনো এক হতে পারে না। সমীম ও অসীম কোন দিনই সমান হতে পারে না।”

এভাবে বিলুপ্তি ঘটলো এক হীন উদ্দেশ্যের—হিন্দু ও মুসলিমদের এক জাতি বানানোর মডয়ন্ত্রের। এই অশুভ চক্রান্ত নস্যাৎ হলো মুজাদ্দিদ সাহেবের ইমানী শক্তি, বলিষ্ঠ যুক্তি ও দুর্জয় সাধনার দ্বারা।

ইন্তেকাল

শেখ আহমদ সারহিন্দী (রঃ) ১০৩৪ হিজরী (১৬২৪ ইং) সনে ইন্তেকাল করেন। ইন্তেকালের কয়েক মাস পূর্বে তিনি প্রায়ই বলতেন,—“আমার বয়স ৬৩ বছর হয়েছে বলে মনে হচ্ছে।” মুজাদ্দিদ সাহেব সারা জীবন নবীর আদর্শ অনুসরণ করেছিলেন। হয়ত তাঁর ধারণা ছিল,—তাঁর ক্ষমতা বহির্ভূত এই বিষয়টিকেও মহান আল্লাহ্ মহানবীর আদর্শের সাথে সামঞ্জস্যশীল রাখবেন।